UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Sermones mediocres sancti Bonauenture de tempore**

**Bonaventura <Sanctus>**

**Argentine, 14. III. 1496**

De euangelio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31133**

cautela est. se breuiter de via  
expedirez ad patriā tendere  
qz iuxta aplm. Nō habem⁹  
hic manentez ciuitatem. sed  
futurā inquirim⁹. z. h. Lox.  
v. Qđiu sumus in hoc mor  
tali corpe pegrinamur a do  
mino. Per fidem em⁹ ambu  
lamus. nō p speciē. Bene di  
c⁹ p fidem. quia si magna ē  
monet nos ad ambulandū  
fortiter. Si vero tepida. se  
gniter z inerter. Unde q̄ ta  
pigre incedimus. z tam len  
te ad patriā tendimus. tres  
possumus assignare causas  
Una est incredulitas. He  
breo. lviij. Festinemus ingre  
di in illā requiez. vt ne quis  
in idipm incidat incredulita  
tis exemplū. zc. Sensus est  
q̄ filij isrl̄ nō intrauerūt trā  
pmmissionis. incredulitas il  
lorū causa fuit. quia n on cre  
diderunt vel deo vel moysi.  
vel exploratorib⁹ suis. Sed  
pnihilo habuerūt. cer. desi.  
Propter quod tedebit eos  
vie z mortui sunt in deserto.  
Sed nos abieco increduli  
tatis eorū exemplo festine  
mus ingredi in illā requiez.  
Item quia exilii patriam. z  
gēmas lutū. z modicū repu  
tati maxim. Job. xxx. Sub

sentibus esse delicias cōpu  
tabāt. Et Ecēs. lviij. Stult⁹  
manus cōplicat zc. vsc⁹ ibi.  
z dicit. Melior est pugillus  
cum requie. q̄ plena vtraq⁹  
manus cū dolore z afflictio  
ne animi. Item quia nō cre  
dunt se diligia deo. z maro  
desiderio prestolari i super  
no hierusalē que est mat no  
stra. Thobie. x. Ego noui q̄  
pater meus z mater mea mo  
do dies cōputant et affligit  
spiritus eorū in ip̄is. Sed  
viator noster christus exul  
tauit vt gygas ad currēndā  
viam. Quod nob̄ pre. dig.

De euangelio.

## Rice quo

a modo hic intrasti nō  
habens vestem nupti  
alem. zc. Matth. xxij. Circa  
iectum istum quattuor no  
tarī possunt. s. veniendi tar  
ditas. coactionis necessitas  
cultus vilitas. confusiois ta  
citurnitas. Unde ver. Tar  
dus. compulsus. pannolus.  
mutus. ab aula. Pellit et te  
nebras vincit subit exteri  
ores. Tarditas notatur  
in hoc. q̄ cum primis voca

tus non venit. nec cū secundis. sed cum cecis et clandis et debilibus qui postremoveruntur. in quo signantur caridi. qui totum vite sue tempore male expendunt. et viri tandem conuertuntur. cum magis sunt oneri quam honori. quando frequentius contingit eos esse in infirmitaria. quam in chorali psalmodia. Job. xxxiiij. Mortuorum in tempestate anima eorum. et vita illorum inter effematos erit. Bene dicit. in tempestate. quia tunc inclinantur cussire excreare et ructuare. et tantas tempestates gemituum et clamorum facere quod nemo potest sustinere. et vita illorum inter effematos qui nesciunt bellare sed timi garrisce. Hec est omnis fortitudo illorum. Poeta. O sola fortes garrulitate senes. Job. xix. Derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. Propterea consulitur nobis Ecclesiastes. v. Non tardes conuerti ad dominum. et ne differas de die in diem. et ceterum. Augustinus. Nemo tardet venire. ne dum vocatus excusat. cum voluerit venire non valeat. Matth. xxv. Non simile vero veniunt et relique

virgines dicentes domine domine aperi nobis. et ceterum.

Laactiois necessitas notatur cum dicitur. compelle intrare. quod multis continetur. qui nunquam venirent nisi compellerentur infra mortitatem. pauperitate. et malis successibus vite presentis. Miserere. et nihil habebitis prosperum. Christus omnis. Illi plerumque facile ad deum veniunt quos in terrenis actibus prospera nulla comitatur et ceterum. Hoc actio non est ascribenda virtuti. sed potius necessitati. Nemo enim in uitio benefacit. etiam si bonum est quod facit. sicut dicit Augustinus in libro confessionum. Qui in uite bene facit nequam est. et sibi ipi plus quam alii nocet. Eccli. xliv. Qui sibi inuidet nihil est illo ne quis. et hec est redditio malignie illius. et si bene facit. ignoranter et non volens facit. et in nouissimo manifestat maligniam suam et ceterum. Quod frequenter contingit in hereticis et paganis. qui duabus intrare compelluntur. tandem in nouissimo manifestant maligniam suam. et ad perfidiam relabuntur. veruntamen ipsi heretici sunt ad fidem compellendi.

et frequenter vocandi. Bre.  
Alij vocant et venire contem-  
nunt. alij vocantur et veniunt.  
alij intrare compelluntur.  
Vocantur et venire contem-  
nunt. qui donum intellectus ac-  
cipiunt. sed cuncte intellectum  
operibus non sectantur. Vocaban-  
tur et veniunt qui acceptam  
intellectus gratiam operibus  
profiterentur. Compelluntur in-  
trare quos ecclesia tempora-  
liter punit. qui conuersi sunt  
retrosum postquam posuerunt  
manum ad aratum. Dicit etiam  
Aug. hereticos trabendos  
esse a sepius. quod qui sepes con-  
struunt. divisiones querunt.  
Glosa. sup eundem locum.

<sup>3</sup> Habit deformatas nota-  
tur cum dicas. vidit ibi hominem  
non vestitus ueste nuptiali.  
Blo. Unus iste omnes qui so-  
ciati sunt in malitia intelligi-  
guntur. Grego. Quid debe-  
mus intelligere per uestem nu-  
ptialem nisi charitatem. In-  
trat enim ad nuptias. sed cum  
veste nuptiali non venit. qui in  
sancta ecclesia assistens fidem  
habet. sed charitatem non ha-  
bet. Recte enim charitas uestis  
nuptialis vocatur. quia hanc  
ipse conditor noster habuit.  
dum ad sociande sibi eccl

sie nuptias venit. Sola igitur  
per dilectionem dei accum est ut  
eius unigenitus in mentes ele-  
ctorum sibi hominum veniret.  
Unde Paulus. Propter nimia chari-  
tatem suam. qua diu nos de-  
us filium suum in sancti carmine pecca-  
ti. Qui ergo per charitatem ve-  
nit ad homines. eandem chari-  
tatem innocentem esse vestem nu-  
ptialem. Hoc sumus fratres  
qui in nuptiis verbi incarnationis  
discubimus qui iam in ec-  
clesia habemur. qui scriptura  
sacre epulis pascamur. qui  
coniunctam deo ecclesiam esse  
gaudemus. Ecce rex ad nu-  
ptias ingreditur. et cordis no-  
stri habitum contemplatur. atque  
ei quem charitate vestitus non  
inuenit. protinus iratus dicit  
Amice quoniam hic intrasti non  
habens vestem nuptialem.  
Stranduvalde est fratres  
quibus et amicum vocat et re-  
probum. Ac si aperte dicat.  
amicus non amice. Amice perfi-  
dem. et non amice per operatio-  
nes. Hucusque sunt proba Grego.  
quibus nihil addendum pu-  
tanit. Fusionis tacitur/  
nitas nota cum dicas. Ut ille  
obmutuit. sanctus fur vel la-  
tro in evidenti scelere dep-  
hensus. Hieronimus. Quoniam perfun-

ditur surqñ deprehenditur  
sic confusi sunt domus isra-  
el. Nam iuxta verbum iuris.  
Evidentia patrati sceleris  
non indiget clamore accusa-  
tionis. Crisost. In tempo-  
re illo non erit impudentie  
interrogandi facultas. cum  
omnes angeli et mundus ipse  
testis sit peccatorum. qr quod  
dici sine gemitu non potest. in  
illa distinctione evictime incre-  
pationis omne argumentum  
cessat excusacionis. quippe qr  
ille foris increpat. qui testis  
conscientie intus animi accu-  
sat. Item alio modo nu-  
ptie vestimentum est fides ve-  
ra. Unde aplus ait. Expoli  
antes vos veterem hominem  
cum ac. indu. no. re. qsi. d. Ut  
quid christianus vocatus  
cum opera tua non sint chri-  
sti. Interrogatio enim erit in  
cogitationibus impij. Sap. s.  
Hunc calere cum viderit deus  
in ecclesia non habentes que-  
sos quod respondeat conscientie  
sue. tradet eum spiritibus  
vindicationum. Nam mala per  
ministros malos reddit. bona  
per bonos. et sic mittit in ex-  
teriorum tenebras gentilium  
vel hereticorum vel iudeorum.  
Vel exteriorum tenebre sunt

nonissime. i. eterna nos dam-  
nationis. qr interiorum tene-  
bre sunt cecitas cordis. liga-  
tis manibz et pedibz re. Blo.  
Membra que nunc sponte  
ligantur in vicio delectando.  
tunc in supplicio ligabuntur  
dolendo. Per membra cor-  
poris intelligitur veritas re-  
surrectionis. p. fletum et stri-  
dorem dentium magnitudo  
penarum. a quibus nos defen-  
dat. qui bene. re.

Dñica vicesima.

## Qouite

i vos armaturam  
dei ut possitis  
re. Ephes. vi.

Notandum quod quadruplex est  
armatura corporalis. s. et spi-  
ritualis. scripturalis et iudi-  
cialis. Unde versus. Est ar-  
matura manualis. spiritua-  
lis. Est scripturalis. et iudi-  
cialis generalis. Prima igit  
armatura est corporal sive ma-  
terialis. et per hanc hostibus  
armata manu resistimus et  
iniurias nostras propulsas-  
mus. quia unicus vim vi-  
repellere licet. cum modera-  
mine inculpare tutelae. sicut